
 令和４年 １０月５日 

報酬自動支払制度「POST（郵送型）」ご利用者様 各位 

 

                         税理士協同組合（連合会）事務代行社 

                           株式会社 日税ビジネスサービス 

 

 

報酬自動支払制度「POST（郵送型）」のサービス終了に伴う 

ご意向等のお伺い 
 

 

謹啓 平素より報酬自動支払制度をご利用いただき厚く御礼申し上げます。 

 

 本年 8 月にご案内申し上げました、「報酬自動支払制度 POST（郵送型）」サービスの終

了および e-NET（ネット型）への商品移行」に関しまして、ご利用者様のご意向等をお伺

いし、データ移行等のお手続きを進めさせていただきたく存じます。 

つきましては、大変恐縮ですが、同封の『「e-NET（ネット型）」への移行希望回答書/移

行申込書』にご回答のうえ、弊社へご返信くださいますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

『「e-NET（ネット型）」への移行希望回答書/移行申込書』 
〇ご回答のうえ、同封の「返信用封筒」にてご提出をお願いします。 

〇移行を希望されない場合も、「希望しない」をご選択のうえご提出をお願いします。 

〇現在関与先様のご登録が無いご利用者様も、ご回答をお願いします。 

〇提出締切は、本年１１月３０日（水）（弊社必着）です。 

 

  ＜ご参照資料＞ 
① 『「e-NET（ネット型)」への移行スケジュール等について』（別紙①） 

〇上記回答書で e-NET（ネット型）への移行をご選択いただいた後の 

サービスの移行時期等を記載しました。 

〇POST（郵送型）のご利用データは弊社にて移行します。 

ご利用者様の作業および関与先様のお手続きはございません。 

 

 

②『よくあるお問い合わせ』（別紙②） 
〇これまで弊社にお問い合わせいただいた内容を記載しました。 

 

                                           以上 

 

<本件に関するご照会先> 
   

  POST（郵送型）から e-NET（ネット型）への移行専用ダイヤル 

0120-068-452  受付時間 9:00～17:00（土曜・日曜・休日を除く）



 

『「e-NET（ネット型）」への移行スケジュール等について』 

１．e-NET（ネット型）への移行時期 

令和４年１１月３０日までに同封の移行希望回答書/移行申込書にてお申し込みいただいた

ご利用者様は、令和５年 7 月 28 日、8 月７日振替から開始となります。 

※ 移行に関しては関与先様に影響はございません。 

※ 関与先様宛「振替のお知らせハガキ」の発送オプションも引き続きご利用いただけます。 

※ 過去 1 年分の POST（郵送型）ご利用のデータは e-NET（ネット型）へ自動的に引き

継がれます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．e-NET 利用タイプ比較 

【新設】令和 5 年 7 月２８日～ 

振替管理型（基本料無料タイプ） 
対象項目 売上管理型 

なし 基本料金 
1,800 円 

（５日・28 日 両振替日利用は 2,100 円） 

335 円／件 口座振替手数料 240 円／件 

関与先様ごとに設定可能 
振替不能時の 

翌月再請求 
関与先様の細目ごとに設定可能 

口座振替「利用」のみ 関与先登録 口座振替「未利用」も登録可能（無料） 

POST(郵送型)の帳票をイメージ 

した、わかりやすい画面操作設計 
特徴 

5 日または 28 日振替のみご利用で、

関与先様 19 件以上であれば、 

お手数料がお得 

※両振替日ご利用の場合は 23 件以上 

※ 既存料金形態の振替管理型は令和５年６月２８日初回振替分までで募集停止となります。 

 

３．ＰＯＳＴ（郵送型）のサービス終了時期 

移行を希望されない場合、令和５年８月２８日、９月５日振替をもって終了とさせて 

いただきます。 

 

４. 「移行後３カ月手数料無料」の特典内容 ＊移行要領については動画からもご確認いただけます 

  （１）手数料無料とさせていただく期間 

移行後 e-NET（ネット型）振替開始（令和５年 7 月 28 日振替分）より３か月間 

  （２）無料となる手数料内容 

      ①口座振替手数料（振替管理型 335 円／件、売上管理型 240 円／件） 

      ②「口座振替のお知らせ」ハガキ（オプション・65 円／件） 

          ③（売上管理型のみ）基本料 1,800 円（5 日・28 日 両振替日利用は 2,100 円） 

（別紙①） 



 

『よくあるお問い合わせ』 

 ●移行について 

移行に伴い再度関与先の入力作業や

書類の記入が必要か 

関与先様へのお手続きは一切ございません。 

口座振替依頼書を再度提出していただく必要もござい

ません。 

郵送型が終了ということは、関与先に

送る「振替のお知らせハガキ」もなく

なるのか 

関与先様にお送りしている「振替のお知らせハガキ」は、

e-NET(ネット型)でも引き続きご利用いただけます。 

半年次・年次集計表もなくなるのか 弊社から集計表を郵送することはなくなりますが、e-

NET(ネット型)上で個別又は一括で集計表を作成、保

存、印刷が可能となっております。 

 ●e-NET（ネット型)について 

売上管理型と振替管理型(基本料無料

タイプ)の違いは何か 

① 【売上管理型の場合】 

売上計上月を関与先様ごとに設定が可能で、口座振

替未利用の関与先様（無料）も含め報酬台帳管理が

可能です。 

② 【振替管理型(基本料無料タイプ)の場合】 

POST(郵送型)に近いシンプルな画面構成で、口座

振替のある関与先様だけのお取扱いとなります。 

令和５年７月より前に新設の振替管

理型（基本料無料タイプ）に申し込み

たい 

振替管理型（基本料金無料タイプ）は令和５年７月から

ご利用いただけます。 

移行希望回答書以外で振替管理型に申込されると現行

の振替管理型（基本料金１,８００円/両振替日利用は 

２,１００円、1 件あたり２４０円）への移行となります。 

e-NET(ネット型)がどのようなもの

か確認する（試す）ことは可能か 

弊社ホームページに体験版をご用意しております。 

https://www.houshu.co.jp/e-net/ 

 ●「適格請求書等保存方式（インボイス制度）」（以下インボイス） 

インボイス対応とは何か 関与先様宛の「請求書」や「振替のお知らせハガキ」に

税理士事務所様の適格請求書発行事業者登録番号を印

字し、インボイス帳票としてご利用いただけます。弊社

から税理士事務所様宛の請求もインボイス対応いたし

ます。 

インボイスはいつから対応するのか 令和 5 年 7 月２８日振替分から対応予定です。 

事務所の適格請求書発行事業者登録

番号はいつ登録するのか 

来年のログイン可能日（令和５年６月下旬予定）以降に

e-NET（ネット型）上から直接ご登録いただく予定です。 

 ●その他 

書類の締切日までに回答ができなか

った場合はどうなるのか 

今回の締切日（令和４年１１月３０日）までに間に合わ

ない場合でも最終締切日の令和 5 年 4 月までにご回答

いただけましたら移行手続きが可能です。 

e-NET（ネット型）に移行せず令和５

年９月５日振替で報酬自動支払制度

を解約したい 

移行希望回答書の「移行しない」に〇をつけ、記名いた

だき、同封の返信用封筒でご返信をお願いいたします。 

 

（別紙②） 


